Ove nauke se nazivaju islamskim i religijskim zato što su jedini saznanjivi izvori upotrebljeni u njima islamski odnosno religijski izvori. Prema tome, one jesu i tradicionalne nauke. U svojoj podeli nauka na religijske i nereligijske, s obzirom na opšte značenje šerijata koje se odnosi na celokupan religijski sadržaj a ne samo na islamske propise, imam Gazali (450/1058–505/1111) religijske nauke naziva šerijatskim naukama (Bakar 1998: 210–211). Svi ovi različiti nazivi ukazuju na jednu karakteristiku ovih nauka – da one potiču iz islamskih izvora. Dakle, tradicionalne nauke u opisanom kontekstu obuhvataju sve islamske odnosno religijske nauke.

Upravo zbog toga što se danas u islamskom svetu suočavamo sa razvojem empirijskih društvenih i humanističkih nauka, pitanje o tome šta je tradicionalna islamska nauka dodatno dobija u značaju. Ali, pre toga, osvrnućemo se na istorijske nesuglasice između predstavnika prenesenih nauka imama Gazalija (450/1058–505/1111) i predstavnika racionalnih nauka Ibn Rušda (520/1126–595/1198).

Da bismo zaključili da rasprava između ova dva tabora nije toliko suštinska koliko je žučna, dovoljni će nam biti podaci da je imam Gazali u drugoj polovini svoje naučne karijere postao istaknuti predstavnik gnostičkih nauka (Gazali 1996: 13), a da je Ibn Rušd sve vreme bio glavni šerijatski sudija u muslimanskoj Kordobi. Nazivanjem Ibn Rušda predstavnikom racionalne nauke i Gazalija predstavnikom prenesenih nauka, u stvari, pojednostavljujemo generalnu sliku sukoba između *kalama* i islamske filozofije u tom periodu.

Kao i mnogi drugi teolozi, Gazali je u svojim knjigama izneo nekoliko kritika protiv filozofskog tumačenja islama. Kasnije se ispostavilo da su neke od tih kritika, i pored Ibn Rušdovih odgovora, stvarno bile na mestu. Utemeljivač transcendentne filozofije Mula Sadra Širazi (980/1572–1045/1635), nekoliko vekova kasnije, izneo je filozofske teorije koje su u nekoliko slučajeva bile srodnije Gazalijevim idejama nego Ibn Sininim ili Farabijevim protiv kojih je Gazali i usmerio svoje kritike (Halilović, T. i dr. 2014: 77). No, ne-

Razvoj *kalama* u islamu najbolje pokazuje da je razlika između prenesenih i racionalnih islamskih nauka skoro pa nepostojeća. Osim mutazilita koji su u ranom periodu nastanka teoloških rasprava u islamu primenjivali racionalnu metodu, kasniji teolozi, na čelu sa beskompromisnim kritičarem filozofije u islamu imamom Fahrudinom Razijem (543/1149–606/1209), uneli su u svoje teološke knjige ontološka pitanja o bitku, tj. striktno filozofska pitanja (Horasani 2006: 87). Ova dva primera jasno pokazuju da racionalne discipline, iako nisu prenesene nauke, ipak pripadaju islamskim naukama i ne treba ih klasifikovati naspram tradicionalnih nauka ako pod tom sintagmom mislimo na nauke koje su zasnovane na religijskim saznavnim izvorima.

Upravo na osnovu ovog epistemološkog sistema, muslimanski mislioci su često čitali „tuđa” dela kao da čitaju literaturu svojih istomišljenika. Redak ali vrlo slikovit primer jeste Šihabudin Suhrevardi, poznat kao Šejh Išrak (549/1154–587/1190), koji Platona naziva „Platonom božjim” (Suhrevardi 2001: 74) i govori o njemu uz veliko poštovanje i uvažavanje.

Zaključak

Nezahvalno je govoriti o tradicionalnim naukama u islamu i očekivati da ta sintagma može imati samo jedno značenje.